[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОКОВСКОГО  РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        24 апреля 2009г.

	№ 79-2

                                                       ст. Боковская
	О конкурсе сочинений среди учащихся образовательных учреждений района на тему: «Если бы главой района (сельского поселения) выбрали меня…»

Во исполнение Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов в муниципальном образовании «Боковский район» на 2007-2011 годы, утвержденного постановлением Главы Боковского района от 26 января 2007 года № 47.

В целях формирования активной гражданской позиции, социальной компетентности личности учащихся, правового просвещения в области избирательного права и избирательно процесса, территориальная избирательная комиссия Боковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести с апреля по май 2009 года совместно с отделом образования Администрации Боковского района конкурс сочинений среди учащихся образовательных учреждений района на тему «Если бы главой района (сельского поселения) выбрали меня…» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Рекомендовать отделу образования Администрации Боковского района создать Конкурсную комиссию по подведению итогов  Конкурса.

4. Направить данное постановление в отдел образования Администрации Боковского района и разместить на сайте комиссии.
5. Контроль за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

	Председатель комиссии
	                           С.Л. Говорухин

	Секретарь комиссии
	                           С.В. Ульянова

	УТВЕРЖДАЮ
Начальник МУ «Отдел образования Администрации Боковского района»

 _________________ С. Г. Биценко

«___» ____________ 2009 года

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель ТИК Боковского района

 _________________ С. Л. Говорухин

«___» ____________ 2009 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений среди учащихся школ Боковского района

на тему: «Если бы главой района (сельского поселения) выбрали меня…».

1. Общие положения
1.1 Территориальная избирательная комиссия Боковского района  совместно с отделом образования Администрации Боковского района проводит конкурс сочинений среди учащихся школ района на тему:  «Если бы главой района (сельского поселения) выбрали меня…» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с апреля 2009 года по май 2009 года в рамках реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в муниципальном образовании «Боковский район» на 2007-2011 гг., утвержденного постановлением Главы района от 26.01.2007 года № 47.

1.3. Главной целью Конкурса является формирование активной гражданской позиции, социальной компетентности личности учащихся, правовое просвещение в области избирательного права, избирательного процесса.

1.4. Задачами Конкурса являются совершенствование познавательной, творческой, коммуникативной деятельности школьников; повышение практической направленности знаний, полученных на уроке обществознания, граждановедения, истории, права; формирование навыков личностного участия в местном самоуправлении, в процессе решения актуальных социальных проблем; воспитание чувства гражданской ответственности, долга, патриотизма.

2. Условия конкурса

2.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся школ Боковского района. Возраст участников конкурса: 7-17 лет.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются работы, представленные в различных жанрах: сочинение, эссе, проект, рассказ, зарисовка, портрет, листовка, буклет, меморандум, обращение и т.д.

2.3. Научными руководителями участников Конкурса могут быть педагоги, члены избирательных комиссий, руководители учреждений, организаций, предприятий, родители учащихся.

2.4. Сочинение должно отличаться:

· новизной и актуальностью подхода;

· социальной значимостью проблемы;

· публицистичностью;

· соответствием жанру;

· яркостью и оригинальностью подачи материалов;

· наличием слоганов;

· аргументацией;

· обоснованием и самостоятельностью выводов;

· постановкой проблем и наличием предложений по их решению.

2.5. В конкурсных материалах может быть  отражена  деятельность глав муниципальных образований Боковского района,  известных людей района.

2.6. Сочинение должно быть представлено на Конкурс в отпечатанном виде через 1,5 интервала на листах формата А-4.

2.7. На титульном листе сочинения должны быть указаны наименование, почтовый индекс и адрес образовательного учреждения, телефон; тема сочинения, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, число, месяц и год рождения); почтовый индекс, домашний адрес, код города, телефон (моб., дом.),  электронный адрес;  сведения о научном руководителе: фамилия, имя, отчество; должность; телефон.

2.8. Представленные на Конкурс сочинения не возвращаются, рецензии не выдаются.

3. Порядок проведения Конкурса:

3.1. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям участников и номинациям:

 «Я – гражданин большой страны» (для учащихся 1-4 классов)
«Я, ты, он, она – вместе целая страна» (для учащихся 5-8 классов)
«Будущее моей страны – мое будущее» (для учащихся 9-11 классов)
3.2. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия, в состав которой входят представители территориальной избирательной комиссии Боковского района, отдела образования Администрации Боковского района, педагоги школ района.

Конкурс проводится в образовательных учреждениях,  до 21 мая 2009 г.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия, в состав которой входят:

1. представитель отдела образования

2. представитель  избирательной комиссии;

3. учитель истории и граждановедения;

4. учитель русского языка и литературы;

5. член молодежного (ученического) самоуправления.

4.2. Представленные сочинения оцениваются по десятибалльной системе членами конкурсной комиссии.

4.3. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство   членов Конкурсной комиссии. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Конкурсной комиссии.  Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывается председателем, секретарем и членами Конкурсной комиссии, принимавшими участие в голосовании, и направляются в территориальную избирательную комиссию Боковского района. Решение Конкурсной комиссии является окончательным.

4.4.  Победители конкурса награждаются призами. В каждой номинации предусмотрено:

· 3 первых места;

· 3 вторых места;

· 4 третьих места.

К каждому призу предусмотрено вручение диплома соответствующей степени. Научные руководители победителей конкурса награждаются благодарственным письмом.